
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2025, 8/43016) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 марта 2025 г. № 28 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 24 декабря 
2020 г. № 115 

На основании абзаца девятого части первой статьи 1 Закона Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 8.3 пункта 8, 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Преамбулу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 24 декабря 2020 г. № 115 «Об утверждении клинического протокола» изложить 
в следующей редакции: 

«На основании абзаца девятого части первой статьи 1 Закона Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 8.3 пункта 8, 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в клиническом протоколе «Лечение бесплодия методом экстракорпорального 
оплодотворения», утвержденном этим постановлением: 

в пункте 2 слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словами 
«законодательством о здравоохранении»; 

часть вторую подпункта 4.4 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«Пункция фолликулов яичников для получения яйцеклеток осуществляется 

трансвагинальным доступом под ультразвуковым контролем с анестезиологическим 
пособием (обезболиванием). Вид анестезиологического пособия определяется врачом-
анестезиологом-реаниматологом. При невозможности выполнения трансвагинального 
доступа яйцеклетки могут быть получены трансабдоминальным или лапароскопическим 
доступом;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
 


